Dari sudut pandang identitas persaudaraan dan tarekat yang
dikembangkan, setidaknya ada tiga periode Naqsyabandi yang pernah ada.
Periode pertama mencakup apa yang disebut oleh Hamid Algar sebagai
prasejarah berdirinya tarekat ini. Dimulai dari masa Abu Bakar dan berakhir
dengan Khwaja Abu Ali Farmadi (w. 478-79/1085-86). Pada periode ini
Tarekat Naqsyabandi belum mempunyai identitas sendiri, dan tokoh-tokoh
yang nama-nama mereka tercantum dalam garis silsilah Naqsyabandi tidak

________________

5 Masyhuri, Aziz,. Ensiklopedi 22 Aliran Tarekat Dalam Tasawwuf,
(Surabaya: Imtiyaz, 2011), hal.

Periode ke dua, yang merupakan fase formasi tarekat ini, adalah fase
memperoleh identitasnya sendiri. Pada periode ini terdapat beberapa guru
(khwajagan), yang terdiri dari 7 Syaikh utama berkebangsaan Asia. Urutan
pertama adalah Khwaja Abu Yakub Yusuf Hamdani (w. 114) dan yang
paling akhir adalah Khwaja Amir Sayyid Khulal (w. 772/1371).
Bagaimanapun juga, figur utama pada periode ini adalah Muhammad bin
Baha’uddin al-Uwaisi al-Bukhari.8 Biasa disebut Naqsybandi diambil dari
kata “Naqsybandiyah” menurut Syaikh Najmuddin Amin al-Kurdi dalam
kitabnya “Tanwir Qulub” berasal dari dua buah kata bahasa arab, “Naqsy”
artinya ukiran atau gambar yang dicap pada sebatang lilin atau benda
lainnya.

Pada masa ini perkembangan yang dapat dicatat adalah percabangan
tarekat ini kedalam beberapa jalur; yang diantaranya adalah Mujaddidiyah,
yang didirikan oleh Muhammad Sayfuddin al-Faruqi al-Mujaddidi, dan
Khalidiyah yang didirikan oleh Maulana Khalid al-Baghdadi (w.
1243/1827).11 37 Setelah itu muncul pula Mazhariyah yang didirikan oleh
Syamsuddin Habibullah (Mirza Mazhar Jan-i Janan (w. 1195/1781). Nama-
nama tarekat tersebut mengacu hanya kepada perkembangan dalam hal
teknik dan doktrin.

Setelah ketiga cabang itu muncul, pada abad ini barulah muncul
tarekat Naqsyabandi Haqqani. Seperti halnya dalam tarekat Naqsyabandi
Mujaddidiyah, Khalidiyah, dan Mazhariyah, tarekat Naqsyabandi Haqqani
juga dinamakan ”Naqsyabandi” karena ia merupakan satu aliran tarekat
dalam tasawwuf yang didirikan oleh sufi terkenal, Muhammad Baha’udin
Naqsyabandi (1317-1389).12 Sedangkan ”Haqqani” sendiri diambil dari
nama salah seorang pengikut tarekat Naqsyabandi yang bernama Syaikh
Muhammad Nazim al-Haqqani (23 April 1922/28 Sya’ban 1340 H) di
Cyprus.13

Syaikh Muhammad Nazim Adil Haqqani diangkat sebagai Mursyid
dalam mata rantai tarekat Naqsyabandi setelah Syaikh Abdullah Faiz Ad-
Daghestani berpulang ke Rakhmatullah pada tanggal 30 september 1973 (4
Ramadhan 1393 H). Dan sejak itu tarekat ini dikenal dengan tarekat
Naqsyabandi Haqqani. Pada tahun 1974 Syaikh Nazim Haqqani memulai
dakwahnya di Eropa, khususnya Inggris dan Jerman. Di seluruh Turki,
________________

11 Leonard Lewishon, Et. al. Warisan Sufi, Warisan Sufisme Persia Abad
Pertengahan, hal. 541